Hora item unâ ante coenam soveantur oculi liquore sequenti.

Z. Aq. stillat. chelid. maj. verben. rut. an. 3*v*. vini Canarini generofl. 3*xv*. croci metall. subtilissime pulverizat. 3*j*. vitti antim. 3*b*. Bulliant simul aquæ cum pulveribus donec 3*iij*. liquor consumptæ fuerint, mox detracto ab igne v. se vinum addatur, & sinatur fieri infusio. Uus tempore calciat liquor limpidus pro foro faciendo e spongeis molibus intinctis & leviter expressis vicissim applicandis, paulo plus quam tepide, palpebris clausis.

Z. Paleæ avenae concif. 3*b*. fol. m. s. parietar. viola. sambuc. beton. an. m. ij. ruta. chelid. maj. verbenæ. fenic. lauri. pœon. maris an. p. iij. flor. chamaem. nobilis. melis. summitat. thymi an. p. ij. sem. anisi. fenic. baccar. junip. nigell. Rom. an. 3*b*. furfuri macrin. i. 3*b*. Incidantur omnia, & totius illius quantitas pars dimidia coquatur in galon. j. aquæ. quart. j. vini. & pint. j. aceti pro suffumigio seu vaporario usurpando per hor. dimid. mane, vaporum viz. excipiendo inclinato & velato capite, & oculis aperitis.

Si ex horum usu Nervi optici non deobstruuntur, ita ut libera spiritib. ad oculos tendentibus via concedatur, visioque renoveretur, vide de salivatione ad colligationem pituitæ & cerebri sanguinem depletionem. Thed. de Mayerne P. ax. Medic. lib. 1.

Consultationes.

De Amaurosi, seu Gutta serena. Pro Nobili Viro Francisco de Alexandri.

Dum attentius considero, quæ statutis temporibus passus est in oculis Perillustris D. Franciscus de Alexandria, annos natus 57. diligentissime relata ab Excellentissimo Viro, quam maximè haereo, numquid præsens cæcitas ipsi supervenerit ex suffusione proposita, an potius ex Gutta serena à Græcis Amaurosi dicta. Refertur enim quatuor abhinc mensibus circiter oculum sinistrum drepente obcaecatum fuisse, eandemque affectionem in oculum dextrum sensim irrepsisse, itaut in præsentia nihil videat. Propterea dubitari potest, numquid hoc ex suffusione proveniat. Ad suffusionem namq; producendam necesse est confluere humorem, vel vaporem crassum ad oculum, atque vel reddere crassorem humorum albugineum;

& sic suffusione spuriam inferre; vel contineri inter cornean & albugineum, ibiq; ita densari, ut in membranam quandam convertatur, impedientem spitem etmissionem, & objectorum visibilium receptionem. Quorum utrumque difficillime confertim fieri potest, non dixerim impossibile, si verum est, quod à Fernilio proditum, se vidisse suffusionem in uno oculo confertim factam. Et certe difficile admodum est, cum quia materia confluenta non adhæra crassa est, ut illico specierum receptionem, & irradiationem facilitatis protus intercipiat; sc propterea sit primus immunis, deinde & visus privatio: tum etiam quoniam suffusionem factam à vaporib. densatis, præcedere solent imagines illæ volitantes ante oculos, quorum tamen neutrum contingit in oculo sinistro. Ceterum à Viri doctissimi sententia recedendum mihi non est, quando jam fuit observata materia crassa in ipsomet oculo sinistro, ut scribitur. Quod si verum esset, non locum haberet, quod mihi relatum fuit, se noxam extrinsecus in oculis non apparere, ipsos inueniibus, sed videri sanis persimiles.

Quare in eam propendit sententiam, quod cæcitas hæc proveniat ab obstructione nervorum optorum, vel potius densatione ipsorum, cum præcesserit continua scriptio, & errores in vietu materiali congerentes, & ad oculos allientes. Habemus enim ex Gal. 4. de L. Aff. inter signa Gutta serena hoc esse præcipuum, quod sc. effectus confertim fiat, cuius adhuc certius habemus indicium, si nil exterius apparet, ut referitur: neq; omnino hæsitandum esset, si dolor quidam, seu gravitas perciperetur ad oculorum radices. Dao tamen sunt quæ huic nostræ opinioni repugnare possunt; primum est, quod in Amarozi talis affectus in utroque oculo eodem tempore subditur: alterum, quod patientes lumen non vident: neutrum tamen eam planè oppugnat; non primum, si vera est Vesalius, & Coloniensis, ex Anatome confirmata nervos opticos non esse protus unites, sed per intersectionem, sc propterea in alterius oculi excitare inventum fuisse nervum minorem altero: non secundum, quia densitas seu obstruere potest esse magis vel minus intensa, & sic lumen magis, vel minus impediti. Omnia tamen subiectum judicio Viri Doctissimi, oculata fide rem ipsam certius comprehensum.

Quicquid sit, certissimum est affectum hunc curatu fore difficillimum, ne dicam in posibili, preut anno elapsio observatum fuit in Illustrissimo & Excellentissimo Comite de Soura Regis Catholici Legato, in simili affectu, aliquandiu à me curato. Q. od si adesset suffusio, cura facilior esset, quia sperari posset ipsius saltum depositio: quam vidi feliciter successisse etiam in ætate longe proæteriori: qua de re lithotomos petrissimos consulendos censeo.

Non tamen omittam illa quæ opportune censuero; si fuerit Amarozi. Si enim statutum fuerit esse suffusionem, laudo ut quibuslibet medicamentis supercedeatur æger, sed ea perfectè maturata ad operationem manoalem deveniatur. Si vero de Gutta serena sic suspicio, laudo seraceum occipiti inustum; aliquam item levem sanguinis missionem ex vena frontis, præmisso fermento eidem parti. Venicitia retro aures apponenda; & peculiarem capitis expurgationem cum feniculi radice dentibus attrita, & coriandris. Validioribus etiam erhinis non omisis, post diligenter capitis expiationem per os. Conatus enim ille sternutationis materialm turbare poterit, non omisis collyriis ex sief de fellibus, cum aqua panis cocti jam forniculo calentis, inter duas patinas conditi in cella vinaria: quod vapor ille concreseat, & in aquam converatur. Et hæc opportuna cerleo, præter ea que à Viro Doctiss. summâ cum ratione fuerit præscripta. Fauxit D. O. M. ut cedant in utilitatem Perillustris nostri patientis.

De

De eodem affectu pro eodem paciente Responsum ad Perilustrem & Excellentissimum Julium Roculatum.

Quas ad me dediti literas legi de cæcitate illustris. D. Francisci de Alexandris, que meam confirmant opinionem, affectionem scilicet hunc alium non esse, quam Guttam serenam, à Græcis Amaroſin dictam, ex obstructione nervorum opticorum ab humoribus pituitosis & melancholicis. Quam propterea remediiorum beneficio sperari posse, vel saltem summa cum difficultate levamen aliquod suscepturnam centeo: arque facile mihi persuadeo, eadem te metum sentire, quamquam ex tuis litteris nihil hac de re statutum videam. Ideo illa tantum remedia in usum revocenda censui, que circa partem affectionis applicata, materiam peccantem sensibilius, & insensibilius evacuare sunt apta, impossibile existimans ipsam evacuare per partes magis distantes.

Propterea præmissa universali totius evacuatione, ab Excellentissimo Caprilio prescripta, laudant sectionem venae frontis, præmisso fomento, quo facilius turgent, propter angustiam venarum jugularium, & per concitatum illum motum sanguinis educti, sicut, vel saltem tentetur aliqua agitatio humoris jam firmati in nervis opticis: eo prorsus modo, quo ab Hipp. dictum fuit 7. Aphor. 5. Quod mania ecclatis superveniens bonam. Per ecclatis cum balano intelligendo vehementem infaniam, quam dixit idem in Commento liberare ab infanaria leviori, propter validum causarum motum: qui non est sperandus ab applicatione hirudinum venis temporum, aut angulorum oculorum: cum alio fine sanguinis derivatione ex venis capitales non sit opus, nulla existente inflammatione, aut insigni incalcentia capitales: in quibus casibus utilissima foret lectio venarum temporum, vel angularium oculorum: quas venes alias secandas curavi phlebotome, & non hirudinum applicatione. Quod statuendum est de vesicantibus cauteris & inustionibus propositis. Setaceum in occipite prodere, non solum ad revulsionem à parte anteriori, verum etiam, & longè magis, ad derivationem materiae fluxæ: si locum habet Laurentii & aliorum opinio, septem illa nervorum paria, que in cerebro sunt, originem habere à spinalis medullæ interiori portione, à qua longè minus distabat occiput cui setaceum inurendum scripsi, quam sutura coronalis: quemadmodum & vesicantia remo aures apposita, tanquam loco proximo, & majorem contentum habente cum opticis, quam omoplatæ. Vasorum temporum inunctiones proponi solent, ad intercipiendam fluxionem in ophthalmia, in casu tamen nostro non sicut materia per venas temporum, propterea non erit adeo necessaria praedicta operatio.

Sternulatoria quidem & errhina erunt utilissima, facta prius imminutione materiae per masticatoria. Qua ratione scripsi errhina quintam validiora administranda esse, post diligentem capitis expurgationem per os. Collyrium à Galeno Proctus dictum, descriptum 4. de Compos. Medicamentorum per loca. 7. est sane validum ad digerendos humores, dummodo inflammationis periculum non immineat: illud diacentrum ex Demosthene, ab Aetio delineatum in latitudine secca, dura & secura, commendatur ab ipso, nec inutile futurum censeo in praenti affectu. De piliculo autem à Foresto commendato in viis obliterante lib. observat. 35. quid sum dictorus ignoro, cum mihi sit ignotus, scribatque piliculum hunc in Hollandia prope Delphensem urbem reperiri. Quod si forte Ferrarie haberi posset, ejus periculum Vii Doctri faciat, liquorem ex jecore ipsius fluentem in usum revocando, ut confundit

Terc. II.

Forestus. Ego enim illa tantum collyria prescribenda duxi, que si non juvant, saltem neque nocumentum afferre poterunt. Decoctum ex radice Chinæ, ligno salaci, Visco quercino, & similibus, cum herbis, floribus, & seminibus odoratis, & propriis, opportunitum judico, cujus formulam non est meum prescribere Viro in Arte versatissimo, ne sua Mineruva doceat; idem cuncta subjicio prudentissimo judicio Viri sapientissimi. Faxis Deus ut ex voto succedant. Benedict. Silvaticus Consil. & Rep. Med. Cent. 2.

Amaurosis, sive Gutta Serena.

Fœmina 38. annorum, postquam ab ulceribus multis, per torum corpus diffusis, tandem esset curata, incidit in hebetudinem visus utriusque oculi, qua ad longinquæ & propinquæ cœcutiebat. Malum ab aliquo septimanis ita est astutum, ut altero jam oculo vix quicquam videre queat. Oculi insipientibus apparet clari: nihilque vitii in iis animadvertisit: nisi quod pupillæ justo ampliores & nigriores videantur. Alii sensus sunt integri. Materia piuicosa ex naribus copiose excernitur. Gravitatem lentit in syncipite, circa frontem, & supercilia.

Afficiuntur in hac ægra potissimum nervi optici: quod patet ex tali visus nostræ ægræ hebetudine, in qua ipsa ad propinquæ & longinquæ ita cœcurit, ut oculos ipsius insipienti nihil virii in iis appareat. Afficitur etiam interior anterioris cerebri pars: quod gravitas in syncipite cicca fronte & supercilia percepita, & materia pituitosa copiola ex naribus excretio evidenter docet. Reliquum cerebrum non afficitur: quia reliqui sensus virio carent.

Morbus quo ægra haec affilitur, est amaurosis sive gutta serena; que est obstructio & compressio nervorum opticorum. hebetudinem visus in longinquæ & propinquæ conspicendiis, in uno oculo, & in altero fere plenam cæcitatem, cura conspicuum in iis vitium, inducens.

Causa procatastica hujus morbi sicut humorum pituitorum, per ulcera è corpore egredi solitorum, post eorum curationem retentio. Humores vero pituitosi, inde per totum corpus collecti, constituant eos causam antecedentem. Pars eorum ad anterioris inferioris cerebri partes, & nervos opticos delata, colique in una parte magis, in altera minus comprimens & obstruens, exigit continens eorum obstructionis & compressionis, nec non istius jam descripæ visus hebetudinis, & cæcitatæ, causa.

Cum enim causa continens tam profunde in oculorum nervis lateat, nec aliæ eorum partes sint affectæ, nihil vitii in iis insipienti appareat: & tamen hic adest in uno hebetudo visus, & in altero oculo cæcitas; propterea sc. quod quavis imagines rerum objectarum in fundis oculorum pingueantur, earum tamen, sive propinquarum, sive longinquarum motus, ob nervorum illam obstructionem & compressionem, ad cerebrum, & hinc ad senorum communem, ubi à mente sit sensatio, deferri non possunt.

Pupillæ autem oculorum sunt justo ampliores & nigriores, quod propter nervorum opticorum obstructionem & compressionem, perceptio objectorum, qua mens ad spiritus ad pupillam arctandam & crystallinum humorem justo modo ad anteriora movendum, excitari solet, postim nulla, parum exigua hic fiat; spiritusque etiam, propter idem obstructionis impedimentum, ex cerebro in fibras pupillarum, & fluctuum cibarium, quibus hæ partes motu solet, fluctu satis copiose non possint.

Morbus hic difficultatæ est curationis; propterea quod humor nervo optico infixus non nisi maxima cum difficultate inde tolli soleat. Quia tamen hoc maximum magnam partem à compressione externa humorum, inferiorem anterioris cerebri partem, circa nervorum opticorum originem, obdenuit, oritur

Nnnn 2

86

& observationes Medicorum testantur, nonnullos hoc
affl. & a lisbo: antea, sanatos fuisse; non penitus despe-
randum, sed Curationem tentandam censeo.

Eaque in caustarum, & obstructionis, per contraria
ablatione consistet.

Primo itaque, ad totius corporis evacuationem,
tale prescribatur purgans.

2. Fol. sennæ 3v. vel 3vj. Sem. anisi. foeniculi an.
3v. euphrasie m. 1.

Decoq. in aq. hordei q. f. ad 3ij. Colatura adde
diaphænic. 3ij. misce. F. Hautus.

Post triduum eadem repetatur purgatio, vel hæc
exhibeantur pilule.

2. Pil. coquiarum 3v. Scammonii gr. x. vel xij.
Cum syr. ros. fol. F. Pilulae N. vii.

Ubi purgatio prima peracta fuerit, quandoquidem
hoc malum ab ulcerum consolidatione originem du-
xit, non tantum posteriori cervicis parti velicatorium
est adhibendum, & eo exsiccatu fonticulus, circa
tertiam & quartam cervicis vertebram, per cauſicu
est excidiandus; sed fonticuli in utroque etiam bra-
chio, circa musculum humeri bicipitem, in d. etiam
in utroque erure, excitari debent.

Fonciculis excitatis & corpore aliquoties purgato,
palpebris & extremis oculorum ciliis bis in die i-
natur liquor, qui ex hepate pisci, pupa a Batavis
dicti, regulae alligato & radius solaribus expoſito, in
vitreum Icyphum subiectum exitilla. Ille enim sim-
mæ efficaciat in hoc affectu à nonnullis praedicatur.

Si malum his non cedat, ad diætam sudoriferam,
purgatione præmissa, tali decocto toto mense institu-
endam, est accedendum:

2. Scobis ligni à guaiaci 3ij. Cort. ejusdem 3j.
Lign. cassaphras Rad. salpærillæ an. 3j. Infund.
per noctem in aq. comm. lib. 6. deinde decoquuntur
ad mediae partis consumtionem, addendo. scb finem
decoctionis. Herb. chelidonæ major. euphrasie,
verbena, foeniculi an. De colatura per manicam Hippo-
cratis trajecta exhibeantur 3vj. vel viii. calidae, &
proliantur sudores corpus bene tegendo.

Sunt etiam, qui per salivationem mercurio & mer-
curialibus fadam, hunc affectum curari volunt.

Corpore aliquoties per purgantia & sudorifera
recte evacuato, saliva tali masticatorio, mane, &
vespertina hora quarta, erit evocanda:

2. Rad. pyrethri, ires flor. an. 3j. f. nucis mos-
chatae: fol. sennæ Sem. staphid. agricæ, synapi an. 3v.
Pulverisatis adde mastichæ dragn. j. ceræ q. f. &
formentur globuli; masticetu unus mane, & vespere,
pronō capite, frequenter expundo.

Quidam etiam sternutatoris hic, post justas pur-
gationes, utuntur, quale hoc est.

2. Pulv. hellebori albi, tabaci an. 3ij. piperis al-
bi, 3i. euphorbi gr. vi. F. pulvis sternutatorius, qui
vehementius per narcs insipitur.

In diæta aer sit calidus & siccus. Cibi boni succi;
conditi hyssopæ, foeniculæ, majoranæ, euphrasie, sal-
via, & imprimis nuce moschatæ Potus cerevisia medio-
cris. Soranus mediocris, & quantum fieri potest, su-
pinus. Exercitia moderata, Alvus laxa. Affectus ani-
mi moderati. Henric. Regius apud Theodor. Graanen
Medication. lib. I.

Observationes

Pro Amaurosi seu visus imbecillitate.

Comes quidam Lotharingus de visionis imbecillitate
conquerebatur, quod res exactè, sive propin-
quas, sive distantes, disjudicare non posset, obstat
dicens veluti fumum, seu nubeculam quasdam, quæ
sibi visum obscurarer. Cum omnia diligenter inqui-
rerem, nihilque in pupilla obscuri apparet, & non
semper in eodem statu permaneret: hic visionis de-
fectus, sed nunc major, nunc minor esset, à vaporibus
potius, quam vitio in oculo hoc evenire judica-

Gutta serena

vi, atque ostendi vapores non oculum subire, uti cre-
debat, sed cerebrum, juxta nervorum opticorum
exortum, impetrare. Uſus jam erat multis evacuatio-
nibus & diversionibus, & inter reliqua etiam seta-
ceum in cervice geltabat.

Prescripti illi pilulas sequentes.

2. Fol. sen. (oculis appropriata esse creditur)
3ij. sem. foenicul. 3ij. pil. sine quibus, & lucis, an.
3ij. cum Syr. de fumaria, quæ & ipsa oxydorhiza
est. F. Matia. Capiat 3j. singulis mensibus ter sine
custodia, cum leviores sint.

Cucurbitulas applicet menstruatim, duas collo,
duas scapulis sine scarificatione, coniunctando per
triduum.

Pateretur vinum hoc Emphragiatum visioni conve-
nientissimum, de quo nonnunquam haustum in men-
ſe principio, vel manè bibat jejonus: sic enim ejus
vis, per vapores cum vino rectius ad caput ascendit.

2. Fol. euphrag. sicc. 3j. rad. foenicul. 3j. fol.
caryophyllatae 3v. beton. verben. majoran. an. 3v.
flor. rosmar. 3ij. sem. foenicul. 3v. gran. juniper. 3j.
incidentur, & in dolio collocentur, affunde vini al-
bi generos. mensuras 10. vel 12. serventur ad uium,
vel vindemiarum tempore affunde mustum recens, &
finito effervescente. Poterit & cinnamomum ad gra-
tiam addi.

Polverem sequentem mensura unius cochlearis,
noctu cubitum iterum præcedenti levi cena, item,
superbendo parum vini, vel projectum in vinum
cum eo bibat.

2. Sem. Coriand. præp. 3ij. sem. foenicul. snis.
an. 3j. carvi, Sileris mont. an. 3v. Siliq. 3j. fol. Eu-
phrag. majoran. an. 3v. Cinamom. 3j. maceru 3v.
Caryo. hill. 3. Sacchar. ros. tabeli. 3ij. fiat pulvis
subtilissimus.

Sal in mensa ad manum habeat, quo ova recen-
tia, vel etiam alios cibos quadroque soliat.

2. Salis puri 3ij. sem. Carvi 3j. fol. Euphrag.
majoran. an. nuc. mosch. 3v. F. pulvis.

Comedat frequenter jecora capraturum juniorum
assa, confixia caryophyllis & Cinnamomo. Hæc &
illi & alteri cuiusdam, ad modum profuerunt, Felix
Platerus obs. lib. 1. pag. 106.

Pro Amaurosi ad principem quemdam.

In viuctu genere, inter alia hæc celebria habentur.

Paterum in cibo usus acutiores reddit oculos.
Paterum & columbarum usum visum mirificè tueri
ferunt, nucis moschata in cibis pro condimento, &
extra cibum, manè mediocris usus feminis foenicul.
herba in juscis inter olera, & sene frequentè à
cibo inter bellaria diu mansum, & deglutitum ju-
vant, in cibis & cum cibo uti hoc sale commixto li-
cabit, quo observatum est oculos caligantes & hebe-
tores mirificè recreari.

2. Nucis mosch. macis, cinarom. opt. carda-
mom. an. 3j. fol. & fl. Euphrag. sicc. 3ij. vel 3ij.
salis communis 3j. F. omnium pulvis ad usum, vino
mediocri, non admodum fumoso, aut generoso, non
dulci, neque crasso, non musto, uti juvat.

Euphragiati vini continuus usus plurimos resti-
tuit hoc vitio laborantes, etiam senes, qui ocularium
ope diu ante vix difficulter videtant.